



# पीएमश्री केन्द्रीय विद्यालय 03 ई.एम.ई. सेंटर बैरागढ़

शिक्षा मंत्रालय भारत सरकार के अधीन एवं स्वायत्त निकाय

PMSHRI KENDRIYA VIDYALAYA 03 EME CENTRE BAIRAGARH  
AN AUTONOMOUS BODY UNDER MINISTRY OF EDUCATION, GOVERNMENT OF INDIA

केन्द्रीय विद्यालय संगठन  
ई-मेल/ E-Mail : ppl.bairagarh@kvs.gov.in/principalkvbrgh@gmail.com(0755)-2983991, वेबसाइट / Website: www.kvbairagarh.kvs.ac.in

SCHOOL CODE: 1091 UDISE CODE: 23320300228 CBSE AFFILIATION NO: 1000010 CBSE- CODE: 54072

फा.नं.14025/केविबै/2025-26/937

दिनांक:09/02/2026

## OFFICE ORDER

### Constitution of Internal Complaints Committee (ICC)

In pursuance of the Order dated 12.05.2023 of the Hon'ble Supreme Court of India, communicated vide KVS (HQ) Letter No. F.11-55/2000-KVS (Vigilance)/Part-2/4428-35 dated 06.07.2023, and subsequent KVS Regional Office, Bhopal Letter No. F.15030/2023-KVS (Bhopal)/Complt/15917 dated 11.07.2023. regarding the constitution of the *Internal Complaints Committee and Grievance Redressal Mechanism* as per the provisions of the **Sexual Harassment of Women at Workplace (Prevention, Prohibition and Redressal) Act, 2013**, the **Internal Complaints Committee (ICC)** is hereby constituted in **PM SHRI Kendriya Vidyalaya, 3 EME Centre, Bairagarh** with the following members:

Sl. No.	Portfolio	Name & Designation	Mobile No.	Email ID
1	Chairperson	Ms. Moly Paul, PGT (English)	9109334350	moly.goswami@gmail.com
2	NGO Member	Ms. Rita Tuli, Senior Counsellor	9827013022	ritatuli66@gmail.com
3	Member (Woman)	Ms. Anita Kumari, PGT (History), PM SHRI KV 3 EME Centre, Bairagarh	9455470384	anitakumari.kvs@gmail.com
4	Member (Male)	Sh. Brij Kishor Anuragi, PGT (Physics), PM SHRI KV 3 EME Centre, Bairagarh	8818860080	katanukat@gmail.com
5	Member (VMC)	Sh. Ganga Mahto, 3 EME Centre, Bairagarh & Co-opted VMC Member	9122111400	gmahto.ncert@gmail.com

*B. Tuli*  
*Bec.*

PM Shri Kendriya Vidyalaya  
Bairagarh  
462030

## Responsibilities of the Committee

The Committee shall:

- Make consistent efforts to prevent sexual harassment or any other form of harassment of women at the workplace.
- Notify, publish, and circulate guidelines in appropriate ways within the Vidyalaya.
- Ensure awareness among staff and students regarding the provisions of the Act.
- Handle complaints with confidentiality, fairness, and strictly in accordance with the prescribed procedures.

The tenure of the Committee shall be **three (03) years** from the date of its constitution.

  
(PRINCIPAL)  
PM SHRI Kendriya Vidyalaya  
PM SHRI Kendriya Vidyalaya  
Bairagarh Bhopal  
पिन- ४६२०३१ / PIN-462031

## Copy to:

1. All Members of the Internal Complaints Committee
2. The Deputy Commissioner, KVS Regional Office, Bhopal
3. Sh. Hemant Soni, PGT (Computer Science) – with a request to upload the order on the Vidyalaya website and display it on the Notice Board
4. Office File

✓  
Approved / Not Approved

  
Chairman

Vidyalaya Management Committee  
PM SHRI Kendriya Vidyalaya, Bairagarh

अध्यक्ष, विप्रस / Chairman, VMC  
पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय  
PM Shri Kendriya Vidyalaya  
बैरागढ़ भोपाल / Bairagarh Bhopal  
पिन- ४६२०३१ / PIN-462031



# पीएमश्री केन्द्रीय विद्यालय 03 ई.एम.ई. सेंटर बैरागढ़

शिक्षा मंत्रालय भारत सरकार के अधीन एवं स्वायत्त निकाय  
PMSHRI KENDRIYA VIDYALAYA 03 EME CENTRE BAIRAGARH  
AN AUTONOMOUS BODY UNDER MINISTRY OF EDUCATION, GOVERNMENT OF INDIA

पीएम श्री के.वि.3 ई.एम.ई सेंटर बैरागढ़ जिला भोपाल(म.प्र.)-462030/PM SHRI KV 03 EME CENTRE BAIRAGARH DISTT BHOPAL (M.P.) - 4620230



केन्द्रीय विद्यालय संगठन

ई-मेल/ E-Mail : ppl.bairagarh@kvs.gov.in/principalkvbrgh@gmail.com(0755)-2983991, वेबसाइट / Website: www.kvbairagarh.kvs.ac.in

SCHOOL CODE: 1091 UDISE CODE: 23320300228 CBSE AFFILIATION NO: 1000010 CBSE- CODE: 54072

फा.नं.14025/केविबै/2025-26/937

दिनांक:09/02/2026

## कार्यालय आदेश

आंतरिक शिकायत समिति (Internal Complaints Committee – ICC) का गठन

माननीय सर्वोच्च न्यायालय, भारत सरकार के दिनांक 12.05.2023 के आदेश के अनुपालन में, जिसे के.वि.सं. (मुख्यालय) पत्र संख्या F.11-55/2000-KVS (Vigilance)/Part-2/4428-35 दिनांक 06.07.2023 के माध्यम से संप्रेषित किया गया है, तथा इसके पश्चात केन्द्रीय विद्यालय संगठन, क्षेत्रीय कार्यालय भोपाल के पत्र संख्या F.15030/2023-KVS (Bhopal)/Complt/15917 दिनांक 11.07.2023 के संदर्भ में, कार्यस्थल पर महिलाओं के लैंगिक उत्पीड़न (निवारण, प्रतिषेध एवं प्रतितोष) अधिनियम, 2013 के प्रावधानों के अंतर्गत आंतरिक शिकायत समिति एवं शिकायत निवारण तंत्र के गठन हेतु, पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय, 3 ई.एम.ई. सेंटर, बैरागढ़ में निम्नलिखित सदस्यों के साथ आंतरिक शिकायत समिति (ICC) का गठन किया जाता है:

क्रम सं.	पद	नाम एवं पदनाम	मोबाइल नंबर	ई-मेल आईडी
1	अध्यक्ष	श्रीमती मॉली पॉल, पीजीटी (अंग्रेज़ी)	9109334350	moly.goswami@gmail.com
2	एनजीओ सदस्य	श्रीमती रीटा तुली, वरिष्ठ परामर्शदाता	9827013022	ritatuli66@gmail.com
3	सदस्य (महिला)	श्रीमती अनीता कुमारी, पीजीटी (इतिहास), पीएम श्री के.वि. 3 ई.एम.ई. सेंटर, बैरागढ़	9455470384	anitakumari.kvs@gmail.com
4	सदस्य (पुरुष)	श्री बृज किशोर अनुरागी, पीजीटी (भौतिकी), पीएम श्री के.वि. 3 ई.एम.ई. सेंटर, बैरागढ़	8818860080	katanukat@gmail.com
5	सदस्य (वीएमसी)	श्री गंगा महतो, 3 ई.एम.ई. सेंटर, बैरागढ़ एवं सह-नामित वीएमसी सदस्य	9122111400	gmahto.ncert@gmail.com

प्राप्त 09/02/2026 11:19 AM  
प्रीमिअर ऑफिसर, पीएमश्री केन्द्रीय विद्यालय 03 ई.एम.ई. सेंटर, बैरागढ़

## समिति के दायित्व:

समिति निम्नलिखित कार्य करेगी:

- कार्यस्थल पर महिलाओं के लैंगिक उत्पीड़न अथवा किसी भी प्रकार के उत्पीड़न की रोकथाम हेतु निरंतर प्रयास करना।
- विद्यालय में अधिनियम से संबंधित दिशा-निर्देशों को अधिसूचित करना, प्रकाशित करना एवं प्रसारित करना।
- विद्यालय के कर्मचारियों एवं छात्रों के मध्य अधिनियम के प्रावधानों के प्रति जागरूकता सुनिश्चित करना।
- प्राप्त शिकायतों का निस्तारण पूर्ण गोपनीयता, निष्पक्षता एवं निर्धारित प्रक्रिया के अनुसार करना।

समिति का कार्यकाल गठन की तिथि से **तीन (03) वर्ष** का होगा।

(प्रार्थी)  
पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय  
आई.एम.ई. सेंटर, बैरागढ़  
PM SHRI Kendriya Vidyalaya  
बैरागढ़ भोपाल/Bairagarh Bhopal  
पिन - ४६२०३१ / PIN - 462031

## प्रतिलिपि:

1. आंतरिक शिकायत समिति के समस्त सदस्य
2. उपायुक्त, केन्द्रीय विद्यालय संगठन, क्षेत्रीय कार्यालय, भोपाल
3. श्री हेमंत सोनी, पीजीटी (कंप्यूटर विज्ञान) - विद्यालय की वेबसाइट पर आदेश अपलोड करने एवं सूचना पट पर प्रदर्शित करने हेतु
4. कार्यालय अभिलेख

स्वीकृत / अस्वीकृत

अध्यक्ष महोदय

विद्यालय प्रबंधन समिति  
पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय, बैरागढ़

अध्यक्ष, विप्रस/Chairman, VMC  
पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय  
PM Shri Kendriya Vidyalaya  
बैरागढ़ भोपाल/Bairagarh Bhopal  
पिन - ४६२०३१ / PIN - 462031